
6914  Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2009 

Serviço onde foi
processado o subsídio

Data
de pagamento Beneficiário Montante

(em euros)

08-10-2008 Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de S. Bart. de Messines . . . . . . . . 15 990
08-10-2008 Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Albufeira . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 990
08-10-2008 Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vila do Bispo  . . . . . . . . . . . . . 9 840
08-10-2008 Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Alcoutim . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 990

287 590

 30 de Janeiro de 2009. — A Governadora Civil, Isilda Varges Gomes. 

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Gabinete do Secretário de Estado da Justiça

Despacho n.º 5608/2009
1 — Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 2.º do Decreto -Lei 

n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio, com efeitos a partir de 4 de Fevereiro 
de 2009, o licenciado João Diogo Reis Stoffel Fernandes para, no meu 
Gabinete, prestar colaboração na área da resolução alternativa de litígios 
e políticas de apoio à vítima.

2 — Considerando a prioridade conferida pelo Programa do XVII 
Governo Constitucional ao desenvolvimento de uma justiça de pro-
ximidade, nomeadamente através da implementação de meios alter-
nativos de resolução de litígios, e de novos mecanismos de justiça 
restauradora, no âmbito dos quais assumem um papel central as me-
didas de apoio às vítimas de crime, torna -se necessária a presente 
nomeação, para acompanhar as áreas da resolução alternativa de 
litígios e de apoio às vítimas.

3 — Ao nomeado é atribuído o estatuto remuneratório equivalente 
ao de adjunto deste Gabinete, pago em 14 prestações, 12 mensais e 
2 abonadas conjuntamente com as prestações mensais de Junho e de 
Novembro, respectivamente.

5 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado da Justiça, João 
Tiago Valente Almeida da Silveira. 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO 
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado do Ordenamento 
do Território e das Cidades

Despacho n.º 5609/2009
Com vista à implantação do interceptor de águas residuais de Vile-

la — frente de drenagem 2, infra  -estrutura integrada no Sistema Multi-
municipal de Abastecimento de Água e de Saneamento do Vale do Ave, 
criado pelo Decreto -Lei n.º 135/2002, de 14 de Maio, veio a Águas 
do Ave, S. A., requerer ao Ministro do Ambiente, do Ordenamento do 
Território e do Desenvolvimento Regional a constituição de servidão 
administrativa de aqueduto público subterrâneo, com carácter de ur-
gência, sobre seis parcelas de terreno, localizadas nas freguesias de 
Taíde e Vilela, concelho de Póvoa de Lanhoso, identificadas no mapa 

de áreas e assinaladas nas plantas anexos ao presente despacho e que 
dele fazem parte integrante.

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo 
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvi-
mento Regional, nos termos do disposto no despacho n.º 16 162/2005, 
de 5 de Julho, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 141, 
de 25 de Julho de 2005, nos termos e para os efeitos do disposto nos 
artigos 1.º, 2.º, 3.º e 5.º do Decreto -Lei n.º 34 021, de 11 de Outubro 
de 1944, e no artigo 8.º do Código das Expropriações, aprovado pela 
Lei n.º 168/99 de 18 de Setembro, e com os fundamentos constantes 
da informação n.º 20/DSO.DEJ/2009, de 23 de Janeiro, da Direcção-
-Geral do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Urbano, 
determino o seguinte:

1 — As seis parcelas de terreno, identificadas no mapa e plantas que 
se publicam em anexo ao presente despacho e que dele fazem parte 
integrante, ficam, de ora em diante, oneradas com carácter permanente 
pela constituição de servidão administrativa de aqueduto público sub-
terrâneo a favor da Águas do Ave, S. A.

2 — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre uma 
faixa de 3 m de largura, com 1,5 m para cada lado do eixo longitudinal 
da conduta, e implica os seguintes encargos:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação do in-
terceptor de drenagem de águas residuais e respectivos acessórios, 
incluindo as caixas de visitas;

b) A proibição de escavações, de edificar qualquer tipo de construção 
duradoura ou precária e de plantar árvores de qualquer espécie perene, 
de porte médio ou grande, ou cuja raiz atinja profundidades superiores 
a 0,4 m.

3 — Os actuais e subsequentes proprietários, arrendatários ou a qual-
quer título possuidores dos terrenos em causa ficam obrigados a respeitar 
e reconhecer o ónus constituído, bem como a zona aérea e subterrânea 
de incidência e, nessa conformidade, a manterem livre a respectiva 
área e consentirem, sempre que se mostre necessário, no seu acesso e 
ocupação pela concessionária Águas do Ave, S. A., nos termos e para 
os efeitos do preceituado nos artigos 1.º e 2.º do Decreto -Lei n.º 34 021, 
de 11 de Outubro de 1944.

4 — Autorizo ainda que durante a execução dos trabalhos de cons-
trução seja ocupada, temporariamente, uma faixa de 10 m dos prédios 
vizinhos, com 5 m para cada lado do eixo longitudinal do interceptor, 
nos termos do artigo 18.º do Código das Expropriações.

5 — Os encargos com a servidão administrativa constituída são da 
responsabilidade da Águas do Ave, S. A.

10 de Fevereiro de 2009. — O Secretário de Estado do Ordenamento 
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição
predial Confrontações Natureza da parcela

Área 
(metros 

quadrados)

01 Manuel Fernandes do Couto, 
Rue du Soleil, 42000 — St. 
Etienne — France.

Taíde
Póvoa de Lanhoso

R — 299 00192/
190888

Norte: Paulina A. de Cas-
tro Rocha.

Sul: Dr. Luciano Lopes 
Machado.

RAN/REN 138,63

Nascente: Regueira.
Poente: Ribeiro.

Interceptor de Vilela — FD2

Mapa de áreas 



Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2009  6915

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição
predial Confrontações Natureza da parcela

Área 
(metros 

quadrados)

02 Adelino Alfredo de Sousa Ma-
galhães, 4, Rue de L'Industrie, 
63360 — Gerzat — France.

Procurador: Severino B. Fer-
nandes, Lugar da Quintela, 
4830 -757 — Póvoa de Lanhoso.

Taíde
Póvoa de Lanhoso

R — 300 00419/
900806

Norte: Herds de António 
Pereira e outros.

Sul: Herds de José Soares 
de Almeida.

Nascente: Herds de Antó-
nio Pereira e outros.

Domínio Público Hí-
drico.

RAN/REN

168,90

Poente: Rio e Limite de 
Freguesia.

03 Florinda de Sousa, Largo Ma-
nuel Magalhães, n.º 6 — Fão, 
4740 -333 — Esposende.

Taíde
Póvoa de Lanhoso

R — 301 Omisso Norte: José Lopes.
Sul: Paulina A. de Castro 

Rocha.

Domínio Público Hí-
drico

254,31

Armando Fernandes Soares 
de Almeida, Rua de Pou-
sada, n.º 23 — Barbudo, 
4730 -062 — Vila Verde

Nascente: Caminho.
Poente: Rio e Limite de 

Freguesia

RAN/REN

Anabela Rodrigues Soares de 
Almeida, Lugar da Quinte-
la — Taíde, 4830 -757 — Póvoa 
de Lanhoso

Ana Maria de Almeida Valade, 
Lugar da Quintela — Casa do 
Rio — Taíde, 4830 -757 — Póvoa 
de Lanhoso.

04 Herdeiros de José António do 
Couto A/C de:

Maria Amélia F. do Couto e 
António Carlos A. Oliveira, 
Lugar da Ribeira — Vilela, 
4830 — Póvoa de Lanhoso.

Taíde
Póvoa de Lanhoso

R — 302 1244/
20080227

Norte: Herds de José Fer-
nandes.

Sul: Herds de António 
Soares.

Nascente: Caminho.

Domínio Público Hí-
drico.

RAN/REN

508,81

Agostinho F. Couto e Maria 
Celeste M. Silva, 11, Rue 
Edouard Manet, 42350 — La 
Taloudiene — France.

Poente: Rio e Limite de 
Freguesia.

Maria da Conceição F. Couto e 
José P. Ribeiro, 3, Alleé du 
Perthuis, 78180 — Montigny, 
Le Bretonneux — France.

António F. Couto e Rosa Frei-
tas Gomes, Rue du Soleil, 
42000 — St. Etienne — France.

Maria Regina F. C. Sousa e 
Manuel Joaquim F. Sousa, 
Lugar da Boucinha — Vilela, 
4830 -812 — Póvoa de La-
nhoso.

Agostinha F. C. Rodrigues, Pe-
dro Manuel C. Rodrigues, 
Maria Fátima C. Rodrigues, 
Lugar da Ribeira — Vilela, 
4830 — Póvoa de Lanhoso

Manuel Fernandes do Couto, 
Rue du Soleil, 42000 — St. 
Etienne — France.

Joaquina Rosa F. Couto e Mi-
guel Ricardo C. Faria, Rua 
Corte Real, n.º 553 — Abação, 
4810 -813 — Guimarães.

Elvira Fernandes do Couto, Rua 
Cidade de Maputo, n.º 110, 
Fermentões, 4800 -094 Gui-
marães.

05 Maria do Carmo Fernandes 
Novais, Rua Manuel Saraiva 
Brandão, nº260, 3º Esq. 
4810 -535 — Guimarães.

Maria José F. Novais e João 
J. Moreira Maranhão, Rua 
dos Combatentes da Grande 
Guerra, nº65 — Portomar, 
3070 -367 — Mira.

Taíde
Póvoa de Lanhoso

R — 303 Omisso Norte: Estrada.
Sul: José Lopes.
Nascente: Maria de Lur-

des Fernandes e Le-
vada.

Poente: Rio e Limite de 
Freguesia.

RAN/REN 524,33



6916  Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2009 

Parcela Nome e morada dos interessados Freguesia/concelho Matriz Descrição
predial Confrontações Natureza da parcela

Área 
(metros 

quadrados)

06 C.C.H. de José Martins Fereira 
A/C de Rosa da Conceição 

Vilela
Póvoa de Lanhoso

R — 422 00666/
23042001

Norte: Caminho.
Sul: Rio de Vides.

Domínio Público Hí-
drico.

24,91

 Ribeiro de Castro, António José 
de Castro Ferreira e 

Nascente: Rio de Vides e 
Caminho.

RAN/REN

Maria da Conceição P. O. Fer-
reira, Quinta do Passal — Vi-
lela, 4830 -812 — Póvoa de 
Lanhoso.

Poente: Manuel J. Fer-
nandes e Francisco M. 
Rodrigues.

  

 Agência Portuguesa do Ambiente

Departamento de Gestão de Recursos Humanos, 
Financeiros e Patrimoniais

Despacho (extracto) n.º 5610/2009
Por despacho do Director -Geral da Agência Portuguesa do Am-

biente, de 19 de Janeiro de 2009, e nos termos do n.º 1 do artigo 27.
º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto e alterada pela Lei n.º 64 -A/2008, de 
31 de Dezembro, foi nomeada, em regime de substituição, a Técnica 
Superior do mapa de pessoal da Agência Portuguesa do Ambiente, 
Eng.ª Teresa Margarida Fazenda Oliveira Martins Torcato, para o 
cargo de Chefe de Divisão do Controlo Integrado de Poluição, da 
Agência Portuguesa do Ambiente.

A nomeada tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e 
objectivos do serviço e é dotada da necessária competência e aptidão 
para o exercício do cargo.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 
2009.

11 de Fevereiro de 2009. — A Directora, Fernanda Piedade Martins 
Chilrito Mendes Bernardo. 

 Despacho (extracto) n.º 5611/2009
Por despacho do Director -Geral da Agência Portuguesa do Am-

biente de 21 de Janeiro de 2009, foi delegada na Directora do De-
partamento de Alteração Climáticas, Ar e Ruído, Dr.ª Maria Filo-
mena Martins Gormicho Boavida Esgalhado, a competência para 
a assinatura da correspondência e do expediente necessário à mera 
instrução dos processos integrados nas competências cometidas a 
essa unidade orgânica, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 9.
º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada em anexo à Lei 
n.º 51/2005, de 30 Agosto.

Este despacho produz efeitos a data da sua assinatura.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
11 de Fevereiro de 2009. — A Directora, Fernanda Piedade Martins 

Chilrito Mendes Bernardo. 

 Despacho (extracto) n.º 5612/2009
Por despacho do Director -Geral da Agência Portuguesa do 

Ambiente de 21 de Janeiro de 2009, foi delegada na Directora 
do Departamento de Avaliação e Licenciamento Ambiental, Eng.ª 
Maria Julieta Garcia Ferreira de São Marcos, a competência para 
a assinatura da correspondência e do expediente necessário à mera 
instrução dos processos integrados nas competências cometidas a 




